GEN PREFEITURA DE

asterito | S Pinhão
SEU POVO, SUA HISTORIA.

LEI Nº 456/2021

De 22 de dezembro de 2021

“Normatiza a execução, no Município de

Pinhão/SE, do Incentivo de Desempenho previsto

na Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019,

do Ministério da Saúde, voltado aos profissionais

das Equipes de Saúde da Família —

ESFSB/Multiprofissionais - vinculados a atenção

primária à saúde, com recursos financeiros

advindos do “Programa Previne Brasil”, e dá

outras providencias. ”

O PREFEITO DE PINHAO, ESTADO DE SERGIPE, no uso das suas atribuigdes

legais que lhe sdo conferidas na Lei Orgénica Municipal em seu art. 44, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - A presente Lei regulamenta, no ambito do Municipio de PINHAO/SE, a execução

do Incentivo de Desempenho aos profissionais das equipes de Saude da Familia, com

recursos financeiros federais advindos do “Programa Previne Brasil”, especificamente o

recurso do INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO.

§1° Esta Lei segue as normas estabelecidas no “Programa Previne Brasil”, instituido pelo

Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019, que

estabelece novo modelo de financiamento de custeio da Atenção Priméria à Satde, no

ambito do Sistema Unico de Saúde - SUS.

§2° A gratificagdo a que se refere o artigo anterior sera concedida mediante a apuração do

resultado e no cumprimento dos indicadores quadrimestralmente previstos na respectiva

Portaria Ministerial nº 3.222, de 10/12/2019 a qual estabelece os 7 (sete) indicadores a

serem cumpridos.

/
Rua: José Siqueira Filho, 75 Centro | Pinhdo-SE | Email: secretariadeobraspinhaol l.com

PREFEITURA DE
Gabinete

do Prefeito pinhão
SEU POVO, SUA HISTÓRIA.

Art. 2º - O cálculo do incentivo financeiro do pagamento por desempenho será efetuado

considerando os resultados de indicadores alcançados pelas equipes credenciadas e

cadastradas no SCNES.

Art. 3º Para o pagamento por Desempenho deverão ser observadas as metas estabelecidas

no “Programa Previne Brasil” de acordo com cada indicador.

Parágrafo Único - Os indicadores de que trata o caput deverão considerar ainda a

relevância clínica e epidemiológica e representatividade.

Art. 4º - O valor do incentivo financeiro do pagamento por desempenho será transferido

mensalmente e recalculado simultaneamente para todas as equipes a cada 3 (trés)

competéncias financeiras.

Parigrafo Unico - No caso de cadastro de ESF e EAP no SCNES referente a um novo

credenciamento, o incentivo financeiro do pagamento por desempenho sera transferido a

equipe mensalmente até o 2° (segundo) recdlculo subsequente de que trata o caput,

considerando o resultado do alcance dos indicadores por ESF e EAP, conforme Portaria nº

2.979/2019.

Art. 5° - O incentivo de que trata esta Lei é varidvel e está diretamente vinculada ao

periodo de vigéncia do “Programa Previne Brasil”, e assim sera distribuido:

1 — 40% do Incentivo Financeiro da Aps — Desempenho será destinado a gestão e 60% aos

profissionais das equipes de Saude da Familia. A eventual sobra dos 60% dos recursos das

equipes que não alcangarem as metas, seré revertida para a gestão.

TI — Os 60% do recurso dos profissionais serão distribuidos da seguinte forma:

a) Para a Portaria Ministerial nº 3.222, de 10/12/20 vigente:

INDICADORES RECURSO %

2 INDICADORES 30% dos recursos destinados aos profissionais das

equipes de Saúde da Familia

3 a 4 INDICADORES | 50% dos recursos destinados aos profissionais das

e SE NS ee RRR AEE NNE NNESNSS A SNSSSS SSães MNAAMNMS —

Rua;: José Siqueira Filho, 75 Centro | Pinhão-SE | Email: secretariadeobraspinhao@\otm}é

/

Gabinete
do Prefeito

SEU POVO, SUA HISTORIA

equipes de Saúde da Família

5 A 6 INDICADORES | 80% dos recursos destinados aos profissionais das

equipes de Saúde da Família

7 INDICADORES 100% dos recursos destinados aos profissionais das

equipes de Saúde da Família

Parágrafo Único - O Município fica desobrigado do pagamento da gratificação de

desempenho, caso o Ministério da Saúde deixe de repassar recursos pertinentes ou as metas

estabelecidas não sejam alcançadas.

Art. 8º - Farão jus ao incentivo financeiro os seguintes profissionais: Médicos,

Enfermeiros, Odontólogos, Técnicos/Auxiliares de Enfermagem, Técnico/Auxiliar de

Saúde Bucal, Agentes Comunitários de Saúde.

$ 1º Os profissionais mencionados no caput deste artigo podem ser servidores concursados,

contratados, comissionados, cedidos ou permutados.

$ 2º Para o recebimento do incentivo financeiro previsto no caput deste artigo, é necessário

que todos os profissionais estejam vinculados à Estratégia de Saúde da Família e trabalhem,

comprovadamente, no mínimo 40 (quarenta) horas semanais, ou que detenham outra carga

horária regularmente aceita pelo Ministério da Saúde, devendo todos estarem inclusos no

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES).

Parágrafo Único - Poderá o Município utilizar recursos próprios como incentivo de

desempenho para profissionais não constantes nas nomenclaturas acima mencionadas,

como forma de equiparação a equipe recebedora de recursos oriundos do governo federal,

sabendo-se que o mesmo se efetivará de acordo com a disponibilidade financeira do

Município.

Art. 9º - O incentivo financeiro de que trata esta Lei não faz distinção ou acréscimo em

razão do grau de escolaridade dos servidores.

Art. 10 - As despesas com a execução desta Lei correrão à conta de dotações próprias do

orçamento municipal, consignadas à Secretaria Municipal de Saúde, especificamente com

e e —

Rua: José Siqueira Filho, 75 Centro | Pinhéo-SE | Email: secretariadeobraspinhao@hotmafl.c.

PREFEITURA DE
Gabinete

do Prefeito pinhãº
SEU POVO, SUA HISTÓRIA.

recursos do Incentivo Financeiro do “Programa Previne Brasil”, transferido fundo a fundo

pelo Ministério da Saúde.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01

de outubro de 2021, revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhão, 22 de §ezembro de 2021.

CHARLES WAGNER NUNES OLIVEIRA

eSS e —————————

Rua: José Siqueira Filho, 75 Centro | Pinhdo-SE | Email: secretariadeobraspinhao@hotmail.com

PREFEITURA DE
Gabinete

do Prefeito P i n hã o
SEU POVO, SUA HISTÓRIA.

E QE ——— EEn o ee

Rua: José Siqueira Filho, 75 Centro | Pinhão-SE | Email: secretariadeobraspinhao@hotmail.com